Si verò quid id sit exquiris; respondeo Conscientiæ testimo-
nium, actum intellectus esse, quō mens sincerè & liquidò statuit,
scientia, eſi omnia ritè peracta esse quæ reconciliationi cum Deo facienda
audicium judicabantur necessaria. Vnde id statim colligit anima, sibi se-
cument, id est cum Conscientiæ judicio, benè esse. Judicat enim tam
in examinandis, quam in detestandis criminibus operam quæ re-
quirebatur esse collatam; judicat denique pro sacro Tribunali
omnia ritè declarata. Atque hinc demum, si Diuinæ pollicita-
tiones veræ sunt & inconcussæ, quibus gratia prenitenti serio pro-
mittitur, rectè sic secum argumentatur mens: Conscientiæ meæ
judicio satisfeci, igitur & Deo à me factum est satis; ac pro-
inde de gratiâ obtenta secura sum, nec quidquam est quod du-
bitem.

Testimonium
Conscientiae
securitate
prestare
probatur
primò ex
D. Paulo
eius locus
tripliciter
exponitur.
Primo.
Secundo.

Tertiò.

Quid enim? An non signatò Paulus affirmat: *Ipse Spiritus*
testimonium dat spiritui nostro, quod simus filii Dei: si autem filii
h̄eredes? per spiritum autem nostrum, vnicuiusque Conscienc-
tiam intelligi docent Diuus Hieronymus, & Origines. Quod si
autem ipsem Spiritus Sanctus Conscientiæ nostræ arrestatur, in
filios Dei assumptos esse nos; sane non est quod de Conscientiæ
testimonio securus non sim, cùm aliud mihi non annuntiet, quām
quod ei à Spiritu Sancto est suggestum, eiusque testimonio &
auctoritate confirmatum. Jam verò, si cum Græco textu legere
libuerit, *Ipse spiritus contestificatur spiritui nostro*, seu Conscientiæ,
quod simus filii Dei; tum sane hunc sensum elicio. Quotiescum-
que Conscientiæ ita satisfactum est, ut illa testetur filium Dei esse
me, filius Dei verè sum: etenim contestificatur Spiritus Dei
spiritui nostro; id est, testimonio Conscientiæ calculum adjicit,
illudque probat. Aut si Conscientiæ auctoritatem & fidem adhuc
altius

3.

4.

Ad Rom.
8. v. 16.

altius placet extollere, sic locum hunc intellige. *Spiritus contestatur spiritui nostro*, id est, Spiritus Sancti & Conscientiae testimonium in hac causâ, vnum idemque sunt, neque alterum sine altero aut testatur, aut securitatem præstat, fidemque facit pœnitenti. Nescio quo pacto rem hanc explicem, nisi istud dixerim, Conscientiam esse, cui absolutionis datæ tabulas subsignandas committit Deus. Et prout, in forensi Senatu, nihil quidquam reo securitatis dat diploma Regium, quod gratia delicti conceditur, nisi à summo Præside visum fuerit & verò etiam subsignatum; sic ut hu-
ius signatura contestificetur Princeps voluntati: ita nequidquam peccatori concessa est criminum gratia, neque de obtentâ potest esse securus, nisi à Senatus priuati & interioris Præside Conscien-
tiâ, rei benè feliciterque cum Deo peractæ testimonium obtineat. Hoc si consequitur salua & secura sunt omnia. En quanta Con-
scientia sit auctoritas. Itaque si scire desideras, quo in statu res-
tuæ sint, Conscientiam adi, Deo à secretis est: nec quidquam in
Diuinis est tabulis à te quod exigatur, nisi quod illa subscripsit,
suoque testimonio approbavit. Rursus si an male tibi cum Deo sit
aues intelligere, si quorum scelerum in cœlesti curiâ reus sis ex-
quiris; adi Conscientiam, tabulas ad manum habet, edicet clara-
re omnia; & quæ non edicit debita, non exiguntur. Denique si de
reconciliatione an facta sit, vis esse securus, ipsam interroga; & si
fausta nuntiet, acquiesce, & viue securus tui.